Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal
Fone (45) 3284-7912  /  ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

EDITAL Nº 41/2019 – PPZ

RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA BOLSISTA
TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR VINCULADO AO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA
(PPZ), ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM PRODUÇÃO E
NUTRIÇÃO ANIMAL.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, conforme Portaria nº

3040/2019-GRE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
Considerando o Ato da Comissão Permanente de Seleção de Projetos de Ciência,

Tecnologia e Inovação da Fundação Araucária (CPSP) de nº 039/2019 de 26/11/2019, pelo
qual foi aprovado o Projeto protocolado sob nº 52179 na Chamada Pública nº 10/2019 –
Programa de Bolsa Técnico (Acordo CAPES/Fundação Araucária), coordenado pelo Prof. Dr.
Edson Antônio da Silva;

Considerando o Edital nº 40/2019-PPZ, de 29 de novembro de 2019, de abertura de
inscrições para Seleção Pública para Bolsista Técnico de Nível Superior vinculado ao
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia (PPZ), Área de Concentração em Produção e
Nutrição Animal;

TORNA PÚBLICO:

O resultado da seleção pública dos candidatos a 1 (uma) vaga de Bolsista de Nível

de Nível Superior para atuar no Laboratório Multiusuário de Cromatografia do Centro de
Ciências Agrárias da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, Campus de
Marechal Cândido Rondon-PR, conforme segue:

Classificação Candidato RG Pontuação

1º lugar Lucas Wachholz 10.208.012-2/PR 490,5

2º lugar Luana Muxfeldt 10.685.447-5/PR 212,0

1. DA CONFIRMAÇÃO DA VAGA E APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS:

O candidato selecionado em 1º lugar deve apresentar de forma impressa os
documentos elencados abaixo, na Secretaria do Programa de Pós-Graduação da Unioeste,
Campus de Marechal Cândido Rondon-PR, localizada na Rua Pernambuco, nº 1777, Centro,
Bloco IV, 4º Piso, Sala 63, CEP 85960-000, no dia 09 de dezembro de 2019, até às
11h30min:

a) Formulário de inscrição (Anexo I do Edital nº 40/2019-PPZ), com foto 3x4 recente;
b) Cópia do RG e do CPF;
d) Cópia da comprovação da experiência de 1 (um) ano em Laboratório, que pode ser

cópia da Carteira de Trabalho, Contrato de Trabalho, Contrato de Estágio
Remunerado ou equivalente;

f) Histórico Escolar do Curso de Graduação concluído e de Pós-Graduação stricto
sensu (em andamento ou concluída);

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal
Fone (45) 3284-7912  /  ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

g) Plano de Trabalho para o Bolsista (Anexo IV da Chamada Pública nº 10/2019 –
Programa de Bolsa Técnico - Acordo CAPES/Fundação Araucária) assinado pelo
bolsista e pelo pesquisador responsável pelo bolsista;

h) Confirmação da vaga (Anexo I deste Edital);
I) Declaração do bolsista selecionado de que não irá acumular bolsa de qualquer

natureza ou manter vínculo empregatício durante a vigência da bolsa (Anexo II deste
Edital);

j) Cópia do cartão com os dados bancários para pagamento da bolsa.
Os documentos entregues para a inscrição poderão ser reutilizados. As cópias dos

documentos deverão ser autenticadas, podendo as autenticações serem feitas sem custos na
Secretaria do PPZ, mediante apresentação dos documentos originais.

2. DO PROJETO:

O candidato selecionado deverá trabalhar no Laboratório Multiusuário de

Cromatografia do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Estadual do Oeste do Paraná
- Unioeste, Campus de Marechal Cândido Rondon-PR. Serão desenvolvidas atividades
relacionadas à recepção e preparo de amostras de origem vegetal e animal que serão
destinadas a análises químicas, bioquímicas, fisiológicas e microbiológicas, além de análises
cromatográficas; organização e acompanhamento de atividades desenvolvidas por docentes
e discentes vinculados aos Programas de Pós-Graduação em Zootecnia (PPZ), em
Agronomia (PPGA) e em Desenvolvimento Rural Sustentável (PPGDRS), do Campus de
Marechal Cândido Rondon. O Laboratório Multiusuário de Cromatografia do Centro de
Ciências Agrárias pode também realizar análises para os Programas de Pós-Graduação em
Engenharia Agrícola (Campus de Cascavel) e Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca
(Campus de Toledo), entre outros.

3. DA BOLSA E DO PRAZO DE DURAÇÃO:

O Bolsista de Nível Superior receberá pagamento mensal no valor de R$ 2.000,00
(Dois mil reais), devendo exercer suas atividades em regime de tempo integral (40 horas
semanais), por um período de 18 (dezoito) meses, contados a partir da implementação da
bolsa, o que ocorrerá no prazo máximo de 2 (dois) meses a partir da assinatura e publicação
do Convênio entre a Unioeste e a Fundação Araucária (provavelmente ainda no primeiro
trimestre de 2020).

4. A qualquer tempo, o presente Edital e  o Edital nº 40/2019-PPZ poderão ser
revogados ou anulados, no todo ou em parte, seja por decisão unilateral do Programa de Pós-
graduação em Zootecnia, seja por motivo de interesse público ou exigência legal, em decisão
fundamentada, sem que isso implique direito à indenização ou à reclamação de qualquer
natureza.

5. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação
em Zootecnia da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus de Marechal Cândido
Rondon.

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal
Fone (45) 3284-7912  /  ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

PUBLIQUE-SE.

Marechal Cândido Rondon, 06 de dezembro de 2019.

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal
Fone (45) 3284-7912  /  ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

Anexo I - Edital nº 41/2019-PPZ, de 06 de dezembro de 2019.

CONFIRMAÇÃO DE VAGA – BOLSISTA TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR

Eu,________________________________________________________________________,

candidato(a) a vaga de Bolsista Técnico de Nível Superior, venho requerer a confirmação da

vaga referente à Chamada Pública nº 10/2019 – Programa de Bolsa Técnico (Acordo

CAPES/Fundação Araucária), atendendo ao disposto nos Editais nº 40/2019-PPZ e nº

41/2019-PPZ.

Marechal Cândido Rondon, _____, de ________________ de _______

______________________________________

Assinatura do (a) Candidato(a)

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal
Fone (45) 3284-7912  /  ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

Anexo II - Edital nº 41/2019-PPZ, de 06 de dezembro de 2019.

CHAMADA PÚBLICA nº 10/2019 - PROGRAMA DE BOLSA-TÉCNICO (ACORDO CAPES/FA)

Declaração

“Eu, _________________________________________________, declaro  para os devidos

fins que não acumularei bolsa de qualquer outra natureza ou manterei vínculo empregatício

enquanto permanecer como bolsista da Chamada Pública nº 10/2019 – Programa de Bolsa

Técnico (Acordo CAPES/Fundação Araucária).

Marechal Cândido Rondon,  ______  de _________________ de 2019.

______________________________________

Assinatura